Дело № 5-178/34/2025
УИД 91MS0034-01-2025-000680-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2025 года
                                                      г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым  Кондратьева Т.М.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Джалилова Э.И.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении

Джалилова Э. И., ДАТА, уроженца ИЗЪЯТО, зарегистрированного по адресу: АДРЕС
у с т а н о в и л :
Джалилов Э.И. 10 февраля 2025 года в 07 часов 25 минут, находясь по адресу: АДРЕС отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

 В судебном заседании Джалилов Э.И. вину в совершении вмененного ему правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Джалилова Э.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом  об административном правонарушении   22/033327/262 от 28 апреля 2025 года /л.д.3/;

- протоколом № 9 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 10 февраля 2025 года, из которого следует, что Джалилов Э.И. отказался от прохождения медицинского освидетельствования /л.д.5/;

- объяснениями Джалилова Э.И. /л.д.4/
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Медицинское освидетельствование лица проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (пункт 2 статьи 44 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

Как следует из подпункта 3.1 пункта 5 приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" (далее - Порядок) медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, - на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что                        действия Джалилова Э.И. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как отказ от прохождения медицинского освидетельствования при достаточных основаниях полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность Джалилова Э.И., его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Джалилова Э.И., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих обстоятельств не имеется.
Учитывая отсутствие дохода, в целях обеспечения исполнения наказания и предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить Джалилову Э.И. наказание в виде административного ареста.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ,  Джалилов Э.И. не относится.

Кроме того, при назначении наказания, судом учтено, что 10 февраля 2025 года в отношении Джалилова Э.И. возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.
Согласно постановлению судьи Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 12 февраля 2025 года Джалилову Э.И. была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до 10 апреля 2025 года, в соответствии с постановлением Джанкойского районного суда Республики Крым от 09 апреля 2025 года  срок задержания под стражей  Джалилова Э.И. продлен до 26 июня 2025 года.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

Признать Джалилова Э. И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
С учетом нахождения Джалилова Э. И. под стражей с 12 февраля 2025 года в рамках возбужденного уголовного дела № ИЗЬЯТО – назначенное наказание считать отбытым.
Возложить на Джалилова Э. И. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии Джанкойское подразделение КРУ «Наркологический диспансер», расположенного по адресу: АДРЕС, куда его обязать явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением Джалиловым Э. И. данной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Джалилова Э. И. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии Джанкойское подразделение КРУ «Наркологический диспансер», а также в МО МВД России «Джанкойский» - для организации контроля за исполнением.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись                   Т.М. Кондратьева